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[bookmark: _Toc514252420]ВВЕДЕНИЕ
Традиционно музеи являются учреждениями, которые выполняют функции сбора, хранения и трансляции культурных ценностей. Это классический социальный институт, который существует уже не одну сотню лет. Однако ничего не может сохраняться без изменений такой длительный промежуток времени, особенно с учётом того, через сколько научно-технических революций и социальных изменений прошло общество.
Сейчас музей в очередной раз стоит перед необходимостью измениться, чтобы соответствовать запросам меняющегося общества. Музейное руководство в наши дни должно задумываться не только о создании экспозиций и организации выставок, но и о новых формах работы с посетителями. Речь идёт об организации процесса их пребывания в самом музее: сегодня необходимо фокусировать внимание на поиске новых эффективных способов взаимодействия с посетителем для удовлетворения широкого спектра интеллектуальных и культурно-бытовых запросов общества. В связи с этим музей должен укрепить свою значимость для общества.
Актуальность темы настоящей выпускной квалификационной работы объясняется несколькими причинами. Во-первых, в связи с принятием программы развития цифровой экономики в Российской Федерации до 2035 года, наметилась тенденция к цифровизации всех областей экономической и социальной жизни страны. Музеи, как важный социальный институт, также подвержены влиянию вышеназванных тенденций. Информатизация музейной сферы необходима для поддержания интереса общественности к деятельности этих учреждений и поддержания их значимости в сохранении культурного наследия.
Во-вторых, остаётся нерешённой проблема внедрения и целесообразного применения информационных технологий в музейной сфере. Вследствие этого, видится необходимым провести социологическое исследование, направленное на изучение музейной аудитории и её отношения к информатизации музейной сферы.
Кроме того, эффективная деятельность современного музея невозможна, без правильной организации информационных потоков внутри музея и в его взаимодействии с внешней средой. Следовательно представляется важной разработка информационной модели музея, которая будет эффективно функционировать с учётом использования информационных технологий.
Цель работы: проанализировать внутренние и внешние информационные потоки и на основе проведённого анализа разработать информационную модель музея, которая позволила бы предложить стратегию внедрения информационных технологий.
В соответствии с указанной целью были поставлены следующие задачи:
· изучить литературу по теме исследования;
· дать определение музея, выявить его функции, типы, определить миссию и место в современном обществе;
· проанализировать организационную структуру музея и выделить основные функциональные блоки в его структуре;
· исследовать коммуникации музея с внешней средой;
· определить роль информационных технологий в деятельности музея и рассмотреть, как они применяются в организационной и экспозиционно-выставочной деятельности музея;
· провести социологическое исследование с целью выявления отношения населения Санкт-Петербурга к применению информационных технологий в экспозиционно-выставочной деятельности музея и дать рекомендации по результатам исследования;
Объектом исследования является современный музей.
Предметом исследования являются информационная деятельность музея.
Методологическая основа исследования: в процессе исследования использовались такие общенаучные методы и приемы как моделирование, анализ и синтез, методы группировки, сравнения и др. Также были использованы специально научные методы: социологическое наблюдение, анализ документов и опрос.

1. [bookmark: _Toc514252421]МУЗЕЙ КАК ОБЪЕКТ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ
[bookmark: _Toc514252422]1.1 Понятие и функции современного музея
Понятие «музей» вошло в культурный обиход человечества более двух с половиной тысяч лет назад, но с тех пор его значение претерпело кардинальные изменения. В переводе с греческого «мусейон» - святилище муз, это было место для занятий искусством, наукой и научного общения. Для того чтобы изучить современное состояние музейной сферы необходимо обратиться к истории.
Одним из импульсов к появлению музея в современном понимании стал опыт коллекционирования. С древних времен люди с высоким достатком увлекались собиранием различных редкостей, драгоценностей. Нужно отменить, что сам предмет коллекционирования отражал приоритеты культурных интересов эпохи. Итак, частную коллекцию можно назвать первой протомузейной формой.
От собирательства коллекционирование отличается полным исключением предметов из сферы хозяйственного, специального, профессионального употребления, утрачивая свое утилитарное значение[footnoteRef:1]. [1: Грицкевич В.П. История музейного дела конца XVIII – начала XX вв. 2-еизд., испр. и доп. / Грицкевич В.П. –– СПб.: СПБГУКИ, 2007. – 408с.]

Также комплекс предметов, составляющих коллекцию, должен быть защищен от распада, разрушения, хищения и иметь определенную ценность для владельца. От обычного хранения коллекцию отличает то, что она предназначена для демонстрации определенной публике и требует специальных организации пространства ее помещения, размещения ее предметов, создания необходимых условий для их осмотра.
А.С. Виттлин выделяла ряд факторов, которые побуждали людей к созданию первых протомузейных собраний, среди них: факторы экономического значения, социального престижа, магического толка, выражения групповой принадлежности, стимуляции любознательности и исследования, эмоционального переживания[footnoteRef:2]. [2: Wittlin A.S. The museum. In search of usable future. - Cambridge,1970. – P. 4.]

На ранних этапах развития человеческого общества можно проследить тенденцию наделения предметов сакральным значением. Это поддерживало веру в сверхъестественное. В христианских храмах средневековья и более позднего времени на обозрение посетителей выставлялись реликвии, связанные с именами Христа, Богоматери, апостолов, библейских праотцов и других персонажей Библии, святых, мучеников. Многие реликвии дублировались в различных храмовых зданиях. Им нередко приписывались целебные свойства, а поклонение им становилось целью паломничества.
Музей как социальный институт в этот период ещё не существовал, однако музейные собрания формировались в храмах и монастырях, где предметы изобразительного и прикладного искусства были включены в культовую практику, и в резиденциях крупных феодалов, где они существовали в форме сокровищниц. Другие же реликвии просто привлекали в храмы посетителей. Таким образом, в традиционных обществах архаической, древней и средневековой эпох постепенно складывалось собирание, хранение и представление определенных предметов[footnoteRef:3]. [3: Гуревич А.Я. Категории средневековой культуры, / Гуревич А.Я. —2-е изд., испр. и доп.— М.: Искусство, 1984.– С. 196–198;]

Если попытаться проследить развитие протомузейной деятельности до появления первых музеев в современном понимании, то можно выделить следующие этапы в исторической перспективе. В Античный период, ещё в 290 году до нашей эры, был открыт первый Мусейон в статусе учебного заведения. В его составе были жилые покои, столовые помещения, комнаты для чтения, ботанический и зоологический сады, обсерватория и библиотека. В стенах этого заведения сотрудниками были учёные, которые занимались натурфилософией, математикой, астрономией, географией, медициной, теорией музыки, лингвистикой и другими науками. Также с этого периода статуи, картины, ювелирные изделия и другие произведения искусства располагались в храмах и церквях для обозрения.
В Средние века с VII века стали экспонироваться предметы, захваченные в войнах в качестве трофеев. В эпоху Ренессанса стало модно во дворцах выделять отдельные комнаты, где хранились особо ценные предметы искусства. Такие помещения назывались кабинетами. Но увидеть эти коллекции могли только знатные гости. Первые музеи в полном смысле этого слова стали открываться для широкой публики только в XVIII веке во многих странах Европы. Среди них Британский музей в Лондоне который был открыт в 1753 году.
Что касается России, то первый музей был открыт по инициативе Петра I в 1714 году. Идею создания места, которое бы несло просвещение в массы, император перенял у Европейских стран во время путешествия с Великим посольством. Там он и начал собирать коллекцию, которая впоследствии стала основой для музея Кунсткамера. Первый русский музей был публичным, те есть бесплатным для всех слоёв населения, более того отдельной строкой в расходах по началу были угощения для посетителей. Эта мера была предпринята для привлечения людей. В тот период уровень образованности в обществе был низким, поэтому у людей не было склонности к просвещению.
Спустя более чем 300 лет с момента открытия первого музея в России в этой сфере, как и во всём обществе, произошли значительные перемены. На современном этапе развития музей сделал огромный прорыв в отношении презентации своих экспонатов. Вместо пассивной демонстрации предметов, музей теперь занимается образованием и просвещением своей аудитории. В след за научно-техническим прогрессом музей открыл свои двери для инноваций и внедрил в свою деятельность технические средства и мультимедийные технологии.
Состояние и востребованность музейной сферы в современном обществе можно оценить по статистическим данным, опубликованным Министерством культуры Российской Федерации. На 2016 год в России насчитывается 2742 музея, что на 9,9% больше уровня 2008 года. Такой прирост можно объяснить функциональной важностью этих организаций для общества и заинтересованностью государства в финансировании и поддержке музеев. Также, собранные данные показывают, что население России заинтересовано в музее, как месте для досуга. По изученному промежутку с 2008 до 2016 года видно, что посещаемость музеев возросла 53% и составила 123,6 млн. посещений в

[…]


Музеи Санкт-Петербурга неоднородны по отношению к техническому оснащению
139
56,5

Да, музеи постоянно внедряют новые технологии
54
22,0

Всего
246
100,0

Таблица 4. Восприимчивость музеев к информационным технологиям

Рисунок 6. Восприимчивость музеев к информационным технологиям

Комбинационная таблица: Как часто Вы посещали музеи за последний год? * Опираясь на Ваш опыт посещения музеев Санкт-Петербурга, как Вы считаете, эти организации в целом легко восприимчивы к новым технологиям?

Количество

Опираясь на Ваш опыт посещения музеев Санкт-Петербурга, как Вы считаете, эти организации в целом легко восприимчивы к новым технологиям?
Всего

Нет, это скорее консервативные организации
Музеи Санкт-Петербурга неоднородны по отношению к техническому оснащению
Да, музеи постоянно внедряют новые технологии

Как часто Вы посещали музеи за последний год?
Совсем не хожу в музеи
11
16
8
35

Редко хожу в музеи
27
62
12
101

Иногда хожу в музеи
7
46
28
81

Часто хожу в музеи
8
15
6
29

Всего
53
139
54
246

Таблица 5. Комбинационная таблица

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимптотическая значимость (2-сторонняя)

Хи-квадрат Пирсона
21,438a
6
,002

Отношения правдоподобия
23,066
6
,001

Количество допустимых наблюдений
246

a. Для числа ячеек 0 (0,0%) предполагается значение, меньше 5. Минимальное предполагаемое число равно 6,25.

Таблица 6. Критерии хи-квадрат: взаимосвязь между частотой посещения музеев респондентами и их оценкой восприимчивости музеев к информационным технологиям

Какие Вы в целом относитесь к применению информационных технологий в музее?

Частота
Проценты

Отрицательно
10
4,1

Нейтрально
49
19,9

Положительно
187
76,0

Всего
246
100,0

Таблица 7. Отношение к информационным технологиям в музее

Рисунок 7. Отношение к информационным технологиям в музее

Откуда Вы получаете информацию о музеях?

Ответы
Процент наблюдений

N
Проценты

Официальный сайт музея
91
19,6%
37,1%

Официальные страницы музеев в социальных сетях
43
9,2%
17,6%

Интернет ресурсы, которые содержат информацию о музеях
94
20,2%
38,4%

Рекламные баннеры на улицах города
57
12,3%
23,3%

Узнаю от других людей
124
26,7%
50,6%

Из печатных изданий (газеты, журналы)
34
7,3%
13,9%

Проживаю или часто нахожусь рядом с музеям
22
4,7%
9,0%

Всего
465
100,0%
189,8%

Таблица 8. Источники информации о музеях

Рисунок 8. Источники информации о музеях
С какими информационными технологиями Вы сталкивались в музеях Санкт-Петербурга или слышали о том, что они применяются?

Ответы
Процент наблюдений

N
Проценты

Сенсорные информационные киоски, экраны, плазменные панели
131
25,5%
53,3%

Дополненная реальность
45
8,8%
18,3%

QR-код
71
13,8%
28,9%

Виртуальная реальность
39
7,6%
15,9%

Мобильное приложение
76
14,8%
30,9%

Аудиогид
110
21,4%
44,7%

Системы направленного звука (озвучивают одну или несколько зон в помещении, сохраняя тишину в целом)
42
8,2%
17,1%

Всего
514
100,0%
208,9%

Таблица 9. Информационные технологии в музеях Санкт-Петербурга

Какие, на Ваш взгляд, информационные технологии следует активнее применять в музеях Санкт-Петербурга?

Ответы
Процент наблюдений

N
Проценты

Дополненная реальность
105
26,4%
43,6%

Виртуальная реальность
91
22,9%
37,8%

Искусственный интеллект
63
15,8%
26,1%

Интерактивность
100
25,1%
41,5%

Интернет вещей
39
9,8%
16,2%

Всего
398
100,0%
165,1%

Таблица 10. Отношение респондентов к перспективности информационных технологий в музее

Рисунок 9. Отношение респондентов к музеям

Статистика

Сколько раз за последний год Вы были в музее?

N
Валидные
246

Пропущенные
10

Среднее
3,17

Медиана
2,00

Мода
1

Асимметрия
2,865

Стандартная Ошибка асимметрии
,155

Эксцесс
13,833

Стандартная ошибка эксцесса
,309

Минимум
0

Максимум
30

Процентили
25
1,00

50
2,00

75
5,00

Таблица 11. Частоты переменной

Коэффициент корреляции Спирмена

Ваш возраст?
Каков Ваш месячный доход в рублях?
Ваше образование?
Много ли у Вас свободного времени?
Любите ли Вы в целом посещать музеи?

Сколько раз за последний год Вы были в музее?
Коэффициент корреляции
-,151*
,154*
,015
,060
,293**

Знач. (двухсторонняя)
,018
,016
,810
,348
,000

N
246
246
246
246
246

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 12. Коэффициент корреляции Спирмена для переменных

Адаптация
Связи с общественностью

Интеграция
Бухгалтерия;
Служба безопасности; Отдел кадров; Административно-хозяйственный

Латентность
Научный отдел; Хранение и учёт

Целедостижение
Директор музея; руководитель отделов

Руководство

Хранение и учёт коллекций

Административно-хозяйственный

Научный отдел

Бухгалтерия

Связи с общественностью

Служба безопосности

Отдел кадров

Директор музея

Хранение и учёт коллекций

Отдел кадров

Административно-хозяйственный

Служба безопосности

Научный отдел

Бухгалтерия

Связи с общественностью

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела
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