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Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию проблем роли информационного обеспечения в деятельности современных музеев. В работе предпринята попытка исследования специфики информационного обеспечения современного музея, построения информационной модели, анализа перспектив использования в деятельности музеев новых цифровых технологий.
Тема работы Удобной О.Ю. безусловно является актуальной: музеи являются важным элементом в жизни как отдельного человека, так и общества. Однако в условиях формирования цифрового общества музеи также подвергаются трансформации. В такой ситуации необходим комплексный подход к построению системы информационного обеспечения деятельности музеев.

В работе подробно рассмотрены сущность и структура музеев как социального института общества, их структура и функции. В своей работе автор пытается сочетать теоретический анализ и практическую направленность. Теоретическое исследование проблем информационного обеспечения деятельности музеев органично сочетается с анализом организационных и структурных особенностей отдельных видов деятельности музея.
Автором предпринята попытка формализации и построения информационной модели, отражающей основные особенности деятельности музея — как особенности взаимодействия структурных подразделений музея, так и взаимодействие с внешними партнерами, в частности с посетителями. Эта попытка представляет, в основном, концептуальный характер и может послужить основой дальнейших практических разработок информационных систем. При теоретическом анализе и построении моделей творчески использовался личный профессиональный опыт. Сформулированы основные направления развития использования информационных технологий в рассматриваемом контексте. Проведено пилотное исследование отношения жителей Санкт-Петербурга к использованию новых информационных технологий в музейной деятельности.

Структура работы соответствует поставленным автором задачам. Тема исследования, заявленная автором во введении, раскрыта достаточно полно, поставленные цели достигнуты. Список литературы представителен и содержит достаточное число источников. Дипломная работа оформлена в соответствии с основными требованиями, предъявляемыми к подобным работам.

В ходе работы над выпускной квалификационной работой Удобная О.Ю. проявила заинтересованность, самостоятельность, инициативность, целеустремленность. В ходе работы над выпускной квалификационной работой Удобная О.Ю. последовательно реализовывала основные задачи исследования, показала навыки не только теоретической, аналитической работы, но и способность проводить самостоятельные социологические исследования.

Выпускная квалификационная работа Удобной О.Ю.. отвечает всем требованиям, предъявляемым к подобным работам, может быть допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки при условии соответствующей защиты.
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